
REGIONE PIEMONTE BU7 15/02/2018 
 

Codice A1701A 
D.D. 29 novembre 2017, n. 1220 
Deliberazione della Giunta Regionale 17 ottobre 2016, n. 16-4061. Approvazione di schemi 
tipo di Modulistica per l'affitto e la concessione delle malghe di proprieta' pubblica - 
Monitoraggio. 
 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 17 ottobre 2016, n. 16-4061: “Legge 

regionale 29 aprile 2013, n. 6, art. 4. Approvazione di schemi tipo di modulistica per l'affitto e la 
concessione delle malghe di proprietà pubblica” con cui sono stati approvati gli schemi tipo di 
modulistica per affitto (bando per l’affitto delle malghe pubbliche; contratto d’affitto; capitolato 
d’affitto) e per concessione (bando per la concessione delle malghe di uso civico; contratto di 
concessione; capitolato di concessione) delle malghe di proprietà pubblica. 
 

Considerato che la suddetta DGR prevede al punto 3.: di incaricare la competente Direzione 
regionale Agricoltura per l’emanazione dei successivi atti necessari al monitoraggio 
dell’applicazione delle presenti disposizioni. 
 

Ritenuto opportuno effettuare il monitoraggio sulla reale applicazione degli schemi 
approvati con la DGR 17 ottobre 2016, n. 16-4061 tramite lo schema audit allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale. 
 

Ritenuto necessario un successivo approfondimento sui dati raccolti tramite lo schema audit 
verrà estratto un campione rappresentativo dell’universo monitorato per effettuare la verifica in loco 
della applicazione delle disposizioni della DGR 17 ottobre 2016, n. 16-4061 da parte dei comuni 
montani. 
 

Il campione casuale del 5% verrà estratto dal totale degli schemi audit compilati  dai 
Comuni montani al fine di esaminare documentalmente ed in loco, la corretta applicazione della 
DGR 17 ottobre 2016, n. 16-4061, tramite la verifica degli atti (bando, contratto, capitolato) 
approvati dagli stessi Comuni nell’anno di riferimento. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/01 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della deliberazione della 
Giunta regionale n. 1-4046 del 17 ottobre 2016; 
 

DETERMINA 
 
- di approvare l’allegato schema di monitoraggio facente parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 



- di inviare il suddetto schema di monitoraggio ai Comuni montani piemontesi, entro il 31/12 di 
ogni anno; 
 
- di estrarre un campione del 5% delle schede di monitoraggio compilate dai Comuni che hanno 
affittato/concesso dei pascoli per l’anno di riferimento, su cui effettuare i necessari controlli 
(documentali ed in loco), per la verifica della applicazione delle disposizioni di cui alla DGR 17 
ottobre 2016, n. 16-4061. 
 
Avverso alla presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 
61 dello Statuto e sul website della Regione Piemonte. 
 

Il dirigente del Settore 
Dr Moreno SOSTER 

Allegato 



SI NO

SI NO

SI NO*

Tipo Contratto 
[affitto/concessione]

COMUNE: 

Codice 
pascolo

Sono stati utilizzati gli schemi approvati con la D.G.R. 17 ottobre 2016, n. 16-4061?

Superficie 
totale 

pascolo

Superficie 
pascolo a 
contratto

Denominazione pascolo Contraente Numero e data contratto

 Audit per il monitoraggio dell'applicazione degli schemi approvati con la DGR 17 ottobre 2016, n. 16-4061 “Legge regionale 
29 aprile 2013, n. 6, art. 4. Approvazione di schemi tipo di modulistica per l'affitto e la concessione delle malghe di proprietà 

pubblica” con cui sono stati approvati gli schemi tipo di modulistica per affitto (bando per l’affitto delle malghe pubbliche; 
contratto d’affitto; capitolato d’affitto) e per concessione (bando per la concessione delle malghe di uso civico; contratto di 

concessione; capitolato di concessione) delle malghe di proprietà pubblica.

Numero di pascoli in affitto:

Numero di pascoli in concessione:

Nell'anno ______ sono stati pubblicati bandi di affitto per pascoli di proprietà pubblica?

Nell'anno ______ sono stati pubblicati bandi di concessione per pascoli di proprietà pubblica?

Codice pascoli affittati/concessi nell'anno _______ :

*NOTE: Nel caso in cui non siano stati utilizzati gli schemi previsti dalla D.G.R. 17 ottobre 2016, n. 16-4061, si prega di specificare i motivi nella zona 
sottostante


